Haec omnia spondeo me fideliter, integre sincereque servaturum et inviolabiliter custoditurum, nusquam ab iis sive in docendo sive quomodolibet verbis scriptisque deflectendo. Sic spondeo, sic iuro, sic me Deus etc.

¹ Praescr. c. 28.

APPENDIX.

Conc. Illiberitanum¹ 306 (?).

De coelibatu clericorum².

89 Can. 27. Episcopus, vel quilibet alius clericus, aut 3001 sororem, aut filiam virginem dicatam Deo, tantum secum ^(add. post n. 52) habeat; extraneam nequaquam habere placuit.

Can. 33. Placuit in totum prohibere episcopis, pres- 3002 byteris et diaconibus, vel omnibus clericis positis in ministerio, abstinere se a coniugib^{us} suis et non generare filios: quicumque vero fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

S. IULIUS I 337—352.

De primatu Romani Pontificis³.

[Ex ep. «Ἀνέγνων τὰ γράμματα» ad Antiochenos, a. 341.]

1826 (22) . . . Εἰ γὰρ καὶ ὅλως, ὡς φατὲ, γέγονέ τι εἰς αὐτοὺς ἀμάρτημα, ἔδει κατὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν κανόνα, καὶ μὴ οὕτως τεγενήσθαι τὴν κρίσιν. Ἐδει γραφῆναι πᾶσιν ἡμῖν, ἵνα οὕτως παρὰ πάντων δρισθῇ τὸ δίκαιον· ἐπίσκοποι γὰρ ἦσαν οἱ πάσχοντες, καὶ οὐχ αἱ τυχοῦσαι ἐκκλησίαι αἱ πάσχουσαι, ἀλλ' ὅν αὐτοὶ οἱ ἀπόστολοι δι' ἔσαυτων καθηγήσαντο. Διὰ τί δὲ περὶ τῆς Ἀλεξανδρέων

Nam si omnino, ut dicitis, 3003 aliqua fuit eorum culpa, ^(add. post n. 57) iudicium secundum ecclesiasticum canonem, nec eo pacto, fieri oportuit. Oportuit omnibus nobis scrip- sisse, ut ita ab omnibus quod iustum esset decerne- retur; episcopi enim erant qui patiebantur, nec vul- gares ecclesiae quae vexa- bantur, sed quas ipsi Apostoli per se gubernarunt. Cur autem de Alexandrina

¹ Elvira Hispaniae.

² Msi II 10 Csq; coll. Hfl I 166 et 168. Alios canones huius Concilii vide apud Kirch, Enchiridion fontium hist. eccl. antiquae n. 296 sqq.

³ Cst 385 B; ML 8, 906 A.

ἐκκλησίας μάλιστα οὐκ ἔγράφετο ἡμῖν; Ὡς ἀγνοεῖτε ὅτι τοῦτο ἔθος ἦν, πρότερον γράφεσθαι ἡμῖν, καὶ οὕτως ἐνθεν δρίζεσθαι τὰ δίκαια. Εἰ μὴν οὖν τι τοιούτον ἦν ὑποπτευθὲν εἰς τὸν ἐπίσκοπον τὸν ἐκεῖ, ἔδει πρὸς τὴν ἐνταῦθα ἐκκλησίαν γραφῆναι.

potissimum ecclesia nihil nobis scriptum est? An ignoratis hanc esse consuetudinem, ut primum nobis scribatur, et hinc quod iustum est decernatur? Sane si qua huiusmodi suspicio in illius urbis episcopum cadebat, ad hanc ecclesiam scribendum fuit.

Conc. Sardicense 343—344.

De primatu Romani Pontificis¹.

3004 γ'. "Οσιος ἐπίσκοπος εἶπε·
<sup>(add. post
n. 67)</sup> Καὶ τοῦτο προστεθῆναι ἀναγκαῖον, ἵνα μηδεὶς ἐπισκόπων ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ ἐπαρχίας εἰς ἐτέραν ἐπαρχίαν, ἐν ᾧ τυγχάνουσιν ὅντες ἐπίσκοποι, διαβαίνῃ, εἰ μήτοι παρὰ τῶν ἀδελφῶν τῶν ἑαυτοῦ κληθείη· διὰ τὸ μὴ δοκεῖν ἡμᾶς τὰς τῆς ἀγάπης ἀποκλείειν πύλας. Καὶ τοῦτο δὲ ὥστε αὐτῶν προνοητέον, ὥστε ἐὰν ἐν τινὶ ἐπαρχίᾳ ἐπισκόπων τις ἄντικρυς ἀδελφοῦ ἑαυτοῦ καὶ συνεπισκόπου πρᾶγμα σχοίη, μηδέτερον ἐκ τούτων ἀπὸ ἐτέρας ἐπαρχίας ἐπισκόπους ἐπιγνώμονας ἐπικαλεῖσθαι. Εἰ δὲ ἄρα τις ἐπισκόπων ἐν τινὶ πράγματι δόξῃ κατακρίνεσθαι, καὶ ὑπολαμβάνει ἑαυτὸν μὴ σαθρὸν, ἀλλὰ καλὸν ἔχειν τὸ πρᾶγμα, ἵνα καὶ αὐθις ἡ κρίσις ἀνα-

[Versio Dionysii Exig.] Can. 3 1826
(Isid. 4). Osius episcopus dixit: Illud quoque necessario adiciendum est, ut episcopi de sua provincia ad aliam provinciam, in qua sunt episcopi, non transeant: nisi forte a fratribus suis invitati; ne videamur ianuam claudere caritatis. Quod si in aliqua provincia aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit; ne unus e duobus ex alia provincia advocet episcopum cognitorem. Quod si aliquis episcoporum iudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere, ut iterum concilium renovetur; si vobis placet, sancti Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur

¹ Hrd I 637 E sq; cf. Hfl I 560 sqq; Kirch, Enchir. font. n. 448 sqq.

νεωθῆ· εἰ δοκεῖ ὑμῶν τῇ ἀγάπῃ, Πέτρου τοῦ ἀποστόλου τὴν μνήμην τιμήσωμεν, καὶ γραφῆναι παρὰ τούτων τῶν κρινάντων Ἰουλίῳ τῷ ἐπισκόπῳ Ῥώμης, ὥστε διὰ τῶν γειτνιῶντων τῇ ἐπαρχίᾳ ἐπισκόπων, εἰ δέοι, ἀνανεῳθῆναι τὸ δικαστήριον, καὶ ἐπιγνώμονας αὐτὸς παράσχοι. Εἰ δὲ μὴ συστῆναι δύναται, τοιούτον αὐτοῦ εἶναι τὸ πρᾶγμα, ὡς παλινδικίας χρήζειν, τὰ ἄπαξ κεκριμένα μὴ ἀναλύεσθαι, τὰ δὲ ὅντα, βέβαια τυγχάνειν.

δ'. Γαυδέντιος ἐπίσκοπος εἶπεν· Εἰ δοκεῖ, ἀναγκαῖον προστεθῆναι ταύτη τῇ ἀποφάσει, ἥντινα ἀγάπης εἱλικρινοῦς πλήρη ἔξενήνοχας, ὥστε ἐάν τις ἐπίσκοπος καθαιρεθῇ τῇ κρίσει τούτων τῶν ἐπισκόπων τῶν ἐν γειτνίᾳ τυγχανόντων, καὶ φάσκῃ πάλιν ἔαυτῷ ἀπολογίας πρᾶγμα ἐπιβάλλειν, μὴ πρότερον εἰς τὴν καθέδραν αὐτοῦ ἔτερον ὑποκαταστῆναι, ἐὰν μὴ δι τῆς Ῥωμαίων ἐπίσκοπος ἐπιγνοὺς περὶ τούτου, ὅρον ἔξενέγκῃ.

ε'. "Οσιος ἐπίσκοπος εἶπεν· Ἡρεσεν, ᾧ εἴ τις ἐπίσκοπος καταγγελθείη, καὶ συναθροισθέντες οἱ ἐπίσκοποι τῆς ἐνορίας τῆς αὐτῆς τοῦ βαθμοῦ αὐτὸν ἀποκινήσωσιν, καὶ ὥσπερ ἐκκαλεσάμενος κατα-

ab his, qui causam examinarunt, Iulio Romano episcopo: et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur, et det iudices. Si autem probaverit talem causam esse, ut non refricentur ea quae acta sunt; quae decreverit, confirmata erunt. [Si hoc omnibus placet? Synodus respondet: Placet.]

Can. 4 (Isid. 5). Gau-3005
dentius episcopus dixit:
Addendum, si placet, huic sententiae, quam plenam sanctitate protulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma: alter episcopus in eius cathedra, post appellationem eius qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur; nisi causa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata.

Can. 5 (Isid. 6). Osius 3006
episcopus dixit: Placuit autem, ut, si episcopus accusatus fuerit, et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum deicerint, si appell-

φύγη ἐπὶ τὸν μακαριώτατον τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας ἐπίσκοπον, καὶ βουληθείη αὐτοῦ διακοῦσαι, δίκαιόν τε εἶναι νομίσῃ ἀνανεώσασθαι αὐτοῦ τὴν ἔξετασιν τοῦ πράγματος, γράφειν τούτοις τοῖς συνεπισκόποις καταξιώσῃ, τοῖς ἀγχιστεύουσι τῇ ἐπαρχίᾳ, ἵνα αὐτοὶ ἐπιμελῶσκαὶ μετὰ ἀκριβείας ἔκαστα διερευνήσωσι καὶ κατὰ τὴν τῆς ἀληθείας πίστιν ψῆφον περὶ τοῦ πράγματος ἔξενέγκωσιν. Εἰ δέ τις ἀξιῶν καὶ πάλιν αὐτοῦ τὸ πρᾶγμα ἀκουσθῆναι, καὶ τῇ δεήσει τῇ ἔαυτοῦ τὸν Ῥωμαίων ἐπίσκοπον δόξειεν [κινεῖν δόξη ἵν' ἀπὸ: HfI], ἀπὸ τοῦ ἴδιου πλευροῦ πρεσβυτέρους ἀποστείλοι, εἶναι ἐν τῇ ἔξουσίᾳ αὐτοῦ τοῦ ἐπισκόπου, δπερ ἀν καλῶς ἔχειν δοκιμάσῃ καὶ δρίσῃ, δεῖν, ἀποσταλῆναι τοὺς μετὰ τῶν ἐπισκόπων κρινοῦντας, ἔχοντάς τε τὴν αὐθεντίαν τούτου παρ' οὐ ἀπεστάλησαν· καὶ τοῦτο θετέον. Εἰ δὲ ἔξαρκεῖν νομίσῃ πρὸς τὴν τοῦ πράγματος ἐπίγνωσιν καὶ ἀπόφασιν τοῦ ἐπισκόπου, ποιήσει δπερ ἀν τῇ ἐμφρονεστάτῃ αὐτοῦ βουλῇ καλῶς ἔχειν δόξη. Ἀπεκρίναντο οἱ ἐπίσκοποι· Τὰ λεχθέντα ἥρεσεν.

laverit, qui deiectus est, et confugerit ad episcopum Romanae ecclesiae et voluerit se audiri: si iustum putaverit, ut renovetur iudicium (vel discussionis examen), scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant et iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut de latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi, quid velit et quid aestimet; et si decreverit mittendos esse, qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes eius auctoritatem, a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo iudicaverit....

Conc. FOROIULIENSE 796¹.

De Christo Filio Dei naturali, non adoptivo².

[Ex symbolo fidei.]

3007 Nec obfuit humana et temporalis nativitas divinae illi ¹⁴⁸
(add. post n. 814) et intemporali nativitati, sed in una Christi Iesu per-

¹ Friaul.

² Msi XIII 844; ML 99, 294.

sona verus Dei verusque hominis Filius. Non alter hominis Filius et alter Dei. . . . Non putativus Dei Filius, sed verus; non adoptivus, sed proprius, quia nunquam fuit propter hominem, quem assumpsit, a Patre alienus. Et ideo in utraque natura proprium eum et non adoptivum Dei Filium confitemur, quia inconfusibiliter et inseparabiliter, assumpto homine, unus idemque est Dei et hominis Filius. Naturaliter Patri secundum divinitatem, naturaliter Matri secundum humanitatem, proprius tamen Patri in utroque.

CLEMENS VI 1342—1352.

De primatu Romani Pontificis.

[Ex ep. «Super quibusdam» ad Consolatorem, Catholicon Armenorum,
29. Sept. 1351¹.]

1826 (3) . . . Quaerimus: Primo, si creditis tu et Ecclesia Ar-3008
menorum, quae tibi obedit, omnes illos, qui in baptismo <sup>(add. post
n. 574)</sup> eandem fidem Catholicam receperunt, et postmodum a
communione fidei eiusdem Ecclesiae Romanae, quae
una sola Catholica est, recesserunt vel recedent
in futurum, esse schismaticos et haereticos, si pertina-
citer divisi a fide ipsius Romanae Ecclesiae perseverent.

Secundo petimus, si creditis tu et Armeni tibi ob-3009
edientes, quod nullus homo viatorum extra fidem
ipsius Ecclesiae et obedientiam Pontificum Ro-
manorum poterit finaliter salvus esse.

In secundo vero capitulo . . . quaerimus:

Primo, si credidisti, credis vel credere es paratus cum 3010
Ecclesia Armenorum, quae tibi obedit, quod beatus
Petrus plenissimam potestatem iurisdictionis
acceperit super omnes fideles Christianos a Domino
Iesu Christo: et quod omnis potestas iurisdictionis, quam
in certis terris et provinciis et diversis partibus orbis
specialiter et particulariter habuerunt Iudas Thaddaeus
et ceteri Apostoli, subiecta fuerit plenissime auctoritati
et potestati, quam super quoscumque in Christum cre-
dentes in omnibus partibus orbis beatus Petrus ab ipso
Domino Iesu Christo accepit: et quod nullus Apostolus

¹ Bar(Th) ad 1351 n. 3 et 15 (25, 503 a et 508 a).

vel quicumque alias super omnes Christianos nisi solus Petrus plenissimam potestatem accepit.

- 3011 Secundo, si credidisti, tenuisti vel credere ac tenere paratus es cum Armenis tibi subiectis, quod omnes Romani Pontifices, qui beato Petro succedentes canonice intraverunt et canonice intrabunt, ipsi beato Petro Romaino Pontifici successerint et succedent in eadem plenitudine, iurisdictione potestatis, quam ipse beatus Petrus accepit a Domino Iesu Christo super totum et universum corpus Ecclesiae militantis.
- 3012 Tertio, si credidistis et creditis tu et Armeni tibi subiecti, Romanos Pontifices qui fuerunt, et nos qui sumus Pontifex Romanus, ac illos qui in posterum successive erunt, tamquam legitimos et potestate plenissimos Christi vicarios, omnem potestativam iurisdictionem, quam Christus ut caput conforme in humana vita habuit, immediate ab ipso Christo super totum ac universum corpus militantis Ecclesiae accepisse.
- 3013 Quarto, si credidisti et credis, quod omnes Romani Pontifices qui fuerunt, nos qui sumus, et alii qui erunt in posterum, ex plenitudine potestatis et auctoritatis praemissae potuerunt, possumus et poterunt immediate per nos et eos de omnibus tamquam de iurisdictioni nostrae ac eorum subditis iudicare et ad iudicandum quoscumque voluerimus ecclesiasticos iudices constitire et delegare.
- 3014 Quinto, si credidisti et credis, quod in tantum fuerit, sit et erit suprema et praeeminens auctoritas et iuridica potestas Romanorum Pontificum qui fuerunt, nostri qui sumus, et illorum qui in posterum erunt, ut a nemine iudicari potuerint, potuerimus neque in posterum poterunt; sed soli Deo iudicandi servati fuerint, servemur et servabuntur: et quod a sententiis et iudiciis nostris non potuerit neque possit nec poterit ad aliquem iudicem alium appellari.
- 3015 Sexto, si credidisti et adhuc credis, plenitudinem potestatis Romani Pontificis se extendere in tantum, quod patriarchas, catholicon, archiepiscopos, episcopos, abbates et quoscumque praelatos alios de dignitatibus, in quibus fuerint constituti, possit ad alias dignitates

maioris vel minoris iurisdictionis transferre, vel ex-
igentibus eorum criminibus ipsos degradare et de-
ponere, excommunicare et Sathanae tradere.

Septimo, si credidisti et adhuc credis, Pontificalem 3016
auctoritatem non posse nec debere subici cui-
cumque imperiali et regali aut alteri saeculari
potestati, quantum ad institutionem iudicialem, correc-
tionem vel destitutionem.

Octavo, si credidisti et credis, Romanum Pontificem 3017
solum posse sacros generales canones condere,
plenissimam indulgentiam dare visitantibus limina
Apostolorum Petri et Pauli vel ad Terram Sanctam
accendentibus, aut quibuscumque fidelibus vere et plene
poenitentibus et confessis.

Nono, si credidisti et credis, omnes qui se contra 3018
fidem Romanae Ecclesiae erexerunt et in finali
impoenitentia mortui fuerunt, damnatos fuisse et ad
perpetua infernorum supplicia descendisse.

Decimo, si credidisti et adhuc credis, Romanum 3019
Pontificem circa administrationem sacramentorum Eccle-
siae, salvis semper illis, quae sunt de integritate et
necessitate sacramentorum, posse diversos ritus Eccle-
siarum Christi tolerare, et etiam concedere, ut serventur.

Undecimo, si credidisti et credis, Armenos, qui Ro- 3020
mano Pontifici in diversis partibus orbis obediunt
et formas et ritus Romanae Ecclesiae in administratione
sacramentorum et in ecclesiasticis officiis, ieuniis et
aliis caerimoniis studiose et cum devotione observant,
bene agere et illa agendo vitam aeternam mereri.

Duodecimo, si credidisti et credis, neminem de 3021
dignitate episcopali ad archiepiscopalem, patriarchalem
vel catholicon posse transferri auctoritate pro-
pria, nec etiam auctoritate cuiuscumque principis
saecularis, sive rex fuerit sive imperator, vel quicum-
que alias fultus qualicumque potestate et dignitate terrena.

1832 Tertiodecimo, si credidisti et adhuc credis, solum 3022
Romanum Pontificem, dubiis emergentibus circa
fidem Catholicam, posse per determinationem authen-
ticam, cui sit inviolabiliter adhaerendum, finem im-
ponere, et esse verum et Catholicum quidquid ipse auc-

toritate clavium sibi traditarum a Christo determinat esse verum: et quod determinat esse falsum et haereticum, sic censendum.

3023 Quartodecimo, si credidisti et credis Novum et Vetus⁷⁸³ Testamentum in omnibus libris, quos Romanae Ecclesiae nobis tradidit auctoritas, veritatem indubiam per omnia continere....

De erroribus Armenorum.

[Ex eadem epistola ad Consolatorem.]

3024 (15) Post praedicta omnia, mirari cogimur vehementer,⁵³²
(ad d. post n. 574) quod in quadam epistola, quae incipit: Honorabilibus⁵⁷¹ in Christo Patribus, subtrahis de LIII primis capitulis capitula XIV. Primum, quod Spiritus Sanctus⁴⁸⁰ procedit a Patre et Filio. Tertium, quod parvuli ex primis parentibus contrahunt originale peccatum.⁷⁸⁷ Sextum, quod animae ex toto purgatae separatae a⁶⁹³ suis corporibus manifeste Deum vident. Nonum, quod animae decedentium in mortali peccato in infernum descendant. Duodecimum, quod baptismus deleat⁸⁵⁷ originale et actuale peccatum. Decimum tertium, quod Christus non destruxit descendendo ad inferos inferiorem infernum. Quintumdecimum, quod angeli a Deo fuerunt creati boni. Trigesimum, quod effusio sanguinis animalium nullam operatur remissionem peccatorum. Trigesimum secundum, quod non iudicent comestores piscium et olei in diebus ieuniorum. Trigesimum nonum, quod in Ecclesia Catholica baptizati, si efficiantur infideles et postmodum convertantur, non sunt iterum baptizandi. Quadragesimum, quod parvuli ante octavum diem possunt baptizari, et quod baptismus non potest esse in liquore alio quam in vera aqua. Quadragesimum secundum, quod Corpus Christi post verba consecrationis sit idem⁸⁷⁴ numero, quod corpus natum de Virgine et immolatum in cruce. Quadragesimum quintum, quod nullus, etiam sanctus, Corpus Christi potest conficere, nisi sit sacerdos.⁹³⁸ Quadragesimum sextum, quod est de necessitate salutis, confiteri proprio sacerdoti vel de licentia eius,⁸⁹⁹ omnia peccata mortalia perfecte et distincte.

INDEX SYSTEMATICUS

RERUM, QUAE CUM DOGMATE COHAERENT.

REVELATIO.

Revelationis natura et indoles.

Stricte dicta revelatio seu locutio Dei ad homines est possibilis **Ia** et utilis **1706 1807** sq, supernaturalis **1636 1787 2020** sqq, quoad veritates religiosas naturales moraliter, quoad supernaturales absolute necessaria **1786 1808**; signis externis credibilis fieri potest **1622** sqq **1627 1638** sq **1651 1790 1793 1812**; non est imperfecta **1705**, neque ut talis per progressum perficienda **1637** sq **1656 1705 1800**; neque ullo modo in aliud sensum mutanda est **1818**.

Revelationis obiecta praecipua (Mysteria).

Praeter veritates etiam rationi pervias revelatio christiana continet **Ib** Mysteria tum *late dicta* ut aeterna Dei decreta **1785**, tum *stricte dicta*, quae rationi omnino impervia sunt **1616** sq **1642** sqq **1655 1662 1668** sq **1682 1709 1795 1816 1915**, immo etiam angelicam intelligentiam transscendunt **1673**, quae cum progressu scientiae intelligi aut demonstrari non possunt **1642** sqq **1668** sq **1671** sqq **1704 1709 1796 1816 1818**; tamen rationi non contradicunt **1634** sq **1649 1706**, sed eam superant **1671 1795**, et semper obscura manent **442 1796**; non sunt inventa hominum communi bono adversantia **1634 1707**.

Mysteria Trinitatis et Incarnationis semel credidisse non sufficit **1215**.

Revelationis acceptatio (Fides).

Revelatio divina exigit fidem internam **1637 1681 1789**, eamque **Ic** divinam (i. e. ob auctoritatem Dei revelantis praestitam) **1789** sq **1811** sq, quae supponit revelationem prius factam **1622 1650**, et usu rationis cognitam **1626 1651 1670 2146**.

Non tamen sufficit cognitio solum probabilis **1171**, nedum minus probabilis **1154**, neque mere subiectiva (Pseudo-Mysticorum) **1273**, nec sola interna experientia aut inspiratio privata **1812**; sed requiritur notitia certa de facto revelationis **1623** sqq **1634** sqq **1639 1715 1790 1812 2106** sq.

Revelatio convenienter proposita et cognita prudenter repudiari nequit 1170 1715; est autem in sola Ecclesia catholica evidenter credibilis 1793 sqq, sed ad fidem catholicam accipiendam nemo invitus cogendus est 1875; at revelatio sub Ecclesiae magisterio semel acceptata assensu suspenso in dubium vocari nequit 1794 1815; hinc dubium positivum non est basis theologicae inquisitionis (Hermes) 1619 sqq 1815; reprobandus est Indifferentismus omnis vel Latitudinarismus 1613 sq 1646 sq 1677 1689 1715 sqq 1815 1874 1932, vel forma status a religione aliena 1615 1688 sqq 1757 1777 sqq.

Rationis vires, officia, limites.

Id Non omnis certitudo soli fidei inititur 558, sed ratio sine revelatione et gratia quasdam veritates religiosas cognoscere potest etiam ante susceptam fidem 1022 1391 1616 sqq 1626 1650 1652 1670 1785 1795 1806 2072, ut Dei existentiam et infinitatem 1622, animae spiritualitatem et immortalitatem 1627, divinitatem revelationis Mosaicae 1623, et christianaee 1624.

Ante fidei acceptationem ratio potest et debet certo cognoscere factum revelationis et motiva credibilitatis (praeambula fidei) 1171 1273 1623 sqq 1634 sq 1637 sqq 1651 1790 sqq 1799 1812 2145; inter quae eminent vaticinia et miracula Christi 1707 1790 1813, et Ecclesiae mirabilis propagatio 1794.

Post susceptam fidem ratio potest aliquam mysteriorum intelligentiam assequi 1796; non tamen omnes veritates revelatas perspicere aut argumentis evidentibus probare 282 442 578 sq 1616 1636 sq 1642 1655 sq 1668 sq 1671 sqq 1682 1709 1714 1796 1816 1915; sic lumine naturali attingere nequit finem suum supernaturalem eiusque media 1668 sq 1671 sqq 1791.

Humana ratio non est ab omni errore immunis 580 1618, quare ipsi non nimis fidendum est 1679; non est autonoma, sed increatae veritati subiecta 1789 1810; neque unica norma est, qua veritates ad salutem necessariae cognoscantur 1616 sq 1619 sqq 1634 sq 1636 1639 1704 sq 1786 1793 1808; non est aequiparanda religioni 1642 1708.

Homo non habet sentiendi, dicendi, scribendi libertatem immoderatam 1613 sq 1666 sqq 1674 1679 1690 1779 1877, sed limitatam 1932.

Mutua inter revelationem et rationem relatio.

Ie Revelatio et ratio sibi invicem contradicere non possunt 738 1634 sq 1797 sqq 2109 2146.

Ratio revelatas veritates explicat, tuetur, defendit 1634 sq 1652 1799. **R**evelatio vero rationem ab erroribus liberat, illustrat, confirmat 195 788 1616 1634 sq 1642 sqq 1786 1799 1807, certitudinem et puritatem cognitionis naturalis fovet 1786; est Philosophiae rectrix infallibilis 1656 1681, et norma eius negativa 1714; nec tantum Philosophus sed Philosophia ipsa magisterio fidei subest 1674 sqq 1682 sq 1710 1714 2073 2085 sq; et Theologiae ancil-

lari debet 442 sq 1656 1710 2087 2120; hinc errores rationis recte et utiliter proscribuntur ab Ecclesia 1674 sqq 1711 1798 1817 2093; cuius iudicio acquiescendum est etiam quoad res nondum definitas 1684 2113 sq.

Theologia aliter tractanda est atque scientia naturalis 442 sq 1642 1656 1666 sq 1670 sqq 1681 1708 1795 1808 2104; methodus et principia theologiae scholasticae reicienda non sunt 1680 1713; omnis speculatio de veritatibus revelatis inniti debet doctrinae Ecclesiae et Patrum 320 323 325 1616 sq 1619 sqq 1657 2086; atque etiam in verbis sana forma retinenda et terminologia communiter recepta servanda est 442 sq 1658 1800.

Revelationis fontes.

Fons revelationis scriptus sunt *libri canonici utriusque Testamenti* 32 84 92 96 162 245 706 sq 783 sq 2001 sqq 2110 sqq, quorum habetur versio authentica in Vulgata 785 1787.

Hi libri integri cum omnibus suis partibus ut sacri et canonici suscipiendi sunt 784, tanquam a Deo, qui utriusque Testamenti auctor est 28 348 421 464 706 sq 1952 2009 sqq, inspirati atque ut tales Ecclesiae traditi 783 sq 1787 1809 2010 sq 2061 2090 2115; et ad unanimem consensum Patrum et sensum Ecclesiae 785 995 1788 1944 secundum sana principia exegetica interpretandi sunt 1946 sqq 1979 sq 1997 sqq 2012 sqq 2061 2100 sqq 2110 sqq 2115 sqq 2121 sqq 2129 sqq 2146.

Lectio s. Scripturae non omnibus necessaria est 1429 1567, neque omnibus convenit 1439 sqq; attamen non omnino interdicitur 1630 sqq; versiones autem vernaculae non quaelibet permittuntur 1607 sq, nec sine notis et approbatione 1630 sqq.

Fons revelationis alter est *traditio ecclesiastica* 125 164, 173 212 302 sq 308 336 349 442 783 sq 786, 995 1469 sqq 1787 1792; Patrum auctoritas in rebus fidei et inorum summa est 270 sqq 302 303 320 336 1320 1657 1788 1948 2083 2145 sqq; theologorum etiam doctrinae communes tenendae 609 1576 1579 1652 1657 1680 sqq; moderni auctores non temere praferendi sunt 1127; Ecclesiae usus sunt *norma credendi* 140 995; «ut legem credendi lex statuat supplicandi» 139.

ECCLESIA.

Essentia.

Ecclesia est *Societas a Christo Deo instituta* 703 sq 1821 sqq II a 1959 2052 sqq 2088 2091 sqq 2145 constituens unum corpus mysticum sub Christo capite 468.

Est Societas supernaturalis 1959, perfecta et independens 330 sqq 498 1698 1719 sq 1841 sq 1847 1867 1869; visibilis et cognoscibilis ex *notis* ipsi inhaerentibus eamque ab aliis religiosis coetibus distinguentibus 86 223 247 347 430 sq 464 468 998 1686 1793 sq 1821 sqq 1955 sq; est hierarchica 42 45 150 272 361 424 426 434 498 675 687 853 960 966 sq 2145, monarchica

i. e. sub uno capite supremam potestatem habente constituta 633 654 sq 1325 1500 1503 1698 sq 1821 2091 2104; est ergo una, sancta, catholica, apostolica 86 423 468 1686; est omnibus ad salutem necessaria, «extra quam nulla salus» nec remissio peccatorum 2 sqq 14 39 sq 246 sq 423 430 468 sq 714 999 sq 1085 1473 1613 sq 1646 sqq 1677 1716 sq 1954 sqq 3009; est perpetua 1793 1821 1955; ipsi traditus est thesaurus meritorum Christi infinitus 550 757.

II b Ecclesiae Membra sunt et esse debent (saltem voto) quicunque salvari volunt 388 468 575 sq 629; non soli praedestinati aut fideles 627 629 631 sq 647 838 1422 1515, sed perfecti et peccatores 473 1413 sqq, principes et reges 1688 1754, orientales et occidentales 1738.

Ecclesia non est bipartita in carnalem et spiritualem 485, neque in tres ramos divisa sci. Romano-Catholicam, Graeco-Schismaticam, Anglicanam 1685 sq.

Non-baptizati non pertinent ad corpus Ecclesiae 895.

Potestas.

Potestas docendi (Infallibilitas).

II c Factum infallibilitatis: Ecclesia est infallibilis 160 767 1444 1617 1793 1967 sq 1969 2147, per inhabitantem Spiritum Sanctum 302, quo iuvante depositum fidei inviolabiliter servat 159 sq 1445 1501, et infallibiliter explicat 1797 sq 1800.

II d Subiectum infallibilitatis: Papa est infallibilis etiam sine consensu Ecclesiae 1325; cf. III f.

Concilia oecumenica simul cum Papa ea confirmante 164 173 212 226 sq 768 1723, quae universam Ecclesiam repreäsentant 270 sqq 349 657 sqq 769 sq 999 sq 1085 sq, docentur a Spiritu Sancto 930; quare nunquam erraverunt in rebus fidei aut morum 1723; constituuntur episcopis 340; non pendent a praesentia principum 331 340; convocanda, transferenda, dissolvenda sunt a Papa 740.

Concilia particularia et nationalia non sunt infallibilia 1593 1736; hinc in rebus fidei vel morum non ferunt irrefragabile iudicium 1511 1539 1736; porro dioecesana non iudicant de decretis sedium superiorum 1511.

Ecclesia per orbem dispersa infallibilis est in proponenda doctrina Christi tradita 1683 1792.

II e Obiectum infallibilitatis: Sunt res ad fidem et mores pertinentes 767 786 1449 sq 1792 1797 sq 1800, non vero res mere disciplinaires 333; sunt interpretatio veri sensus sacrae Scripturae 32 786 995 1788, damnatio errorum circa fidem et mores 161, atque etiam facta dogmatica 224 sqq 1098 sq 1350 1513 sq.

II f Exercitium infallibilitatis: Ecclesia infallibilitatem suam exercet sive sollemni iudicio sive ordinario magisterio universalis 1683 1792, definiendo veritatem revelatam 1721, invigilando fidei subditorum 1444, idque iure et officio 1797 sq; non potest negligere veritatem 1449, neque eam impugnare 1450, neque permettere

obscurationem veritatum graviorum fidei aut morum 489 1445 sq 1449 1501 1552 sq 1567 1576 sq; nec potest constituere disciplinam nocivam 1578; hinc eius iudicio acquiescendum est etiam in rebus nondum definitis 1683 sq 1722 1819 sq; nec sufficit silentium obsequiosum 1350.

Potestas regendi (Iurisdictio).

Natura iurisdictionis: Ecclesia habet iurisdictionem omnimodam et II g directam in rebus religiosis 1285 sqq 1502 1505 1841 1847, et saltem indirectam in temporalibus 1724, eamque perpetuam 287 1577 1688 1696 2093; quare ei competit potestas legifera, iudicialis, coactiva 499 sq 1504 1697 1724; punit speciatim censuris ecclesiasticis 357 499 sqq 591 sqq 610 645 681 sqq 763 sq 1440 sq 1546 sqq; non tamen de se ultione cruenta 401; et haec iurisdictio non pendet a probitate vel praedestinatione subiecti 486 545 588 595 637 646 648 650 656 661.

Objектa et functiones iurisdictionis ecclesiasticae praecipue haec sunt: II h Administratio sacramentorum 437 491 sqq 931 1744; in specie causae matrimoniales 973 sq 978 982 1454 1559 sq 1640 1768 sqq 1865 1991 sqq 2066 sqq; praedicatio verbi divini 434 449 sqq 687 sq; electio et ordinatio episcoporum 339 363 1750 sq 1842, et clericorum 960 967; cura religiosorum et monialium 1752 sq; concessio indulgentiarum 467 550 622 676 729 989 998 1471; institutio festorum 1573; directio studii theologici 442 1666 sqq 1733 1746 1843 sqq, lectionis et interpretationis S. Scripturae 1567 1602 sqq 1630 sqq 1941 sqq 1979 sq 1997 sqq 2001 sqq, institutionis religiosae (in scholis) 1695 1745 sqq; generatim cura rerum sacrarum omnium et aliquatenus etiam temporalium et externarum 361 455 495 685 sq 1286 sq 1504 1696 sq 1724 sqq 1841.

Relationes.

Ad Statum: Ecclesia in rebus suis independens est a potestate III civili 305 333 361 1575 1697 sq 1719 sq 1730 sqq 1741 sqq 1847 1867 1869, speciatim in causis matrimonialibus cf. II h; non est arcenda a scholis 1615 1755 1867 1870 1995; quarum optimum est fundamentum 1850; non obest civitatum saluti temporali 1936; neque invidet «recentiori civitatum disciplinae» 1878 sq.

Iurisdictio eius extenditur etiam super principes et reges 1754 et nationes 1688, super vitam publicam, familiam, educationem (in scholis christianis) 1745 sqq 1995; quare potest leges iniustas irritare 1842, et brachium saeculare invocare 401 468 sq 640 682 773 1689 sqq.

Ecclesiae nationales a Papa independentes non sunt tolerandae 1324 1737.

Ecclesia non est a statu separanda 1615 1755 1995 2092 sq.

Ad Scientias: Ecclesia auctoritatem habet in Philosophos et Philo-II k sophiam 1682 1710, etiam in rebus nondum definitis 1683 sq; quare errores philosophicos tolerare non debet 1674 sqq

1711; errores in fide non possunt esse legitimae conclusiones scientiae 1797 sq; a propriis autem methodis Ecclesia scientias non arcet 1799, neque reprobat studia scientifica 1878 sq.

III Ad Culturam: Ecclesia prodest culturae humanae 1740 1799 1878 1936; non obest verae libertati 1873 1876 sq 1932 1936; potest in rebus disciplinaribus temporum varüs condicionibus se accommodare 1931.

ROMANUS PONTIFEX.

S. PETRUS Apostolorum Princeps.

III a Christus promisit et contulit beato PETRO primatum iurisdictionis in universam Ecclesiam 163 1822 sq; hinc PETRUS est Princeps Apostolorum 351 496 694 1823 sq, et maior Sancto Paulo 1091; est Vicarius Christi 673, Ecclesiae fundamentum 351 1821 1824 1976 et caput 633 et principium unitatis visibile 247 1821 1960 sq.

PETRUS habet successores 468 sq 766, et iure quidem divino perpetuos 1824 sq; quae successio invenitur in episcopo Urbis Romae 1824.

Tres sedes S. PETRI exhibentur 163.

Ipse fundavit Ecclesiam Romanam 1824, et simul cum Paulo a Nerone interfectus esse traditur 163.

Romanus Pontifex Successor S. PETRI.

Primatus Iurisdictionis.

III b Exsistentia Primatus: Romanus Pontifex tenet (et semper tenuit) primatum in universam Ecclesiam 41 44 87 100 109 sq 112 149 163 230 247 298 326 332 350 sq 357 436 466 468 484 674 694 730 740 765 sqq 999 sq 1319 sq 1322 sqq 1473 1500 1734 1826 sqq 1831 sqq 1960 sq 2055 sqq 3003 3004 sqq 3008 sqq; hic primatus est summus et plenus 466 694; non est introductus per Ecclesiam 1503, neque ab Imperatore (Rom.) 635, sed immediate a Christo institutus 765 sq, qui in persona PETRI episcopum Romanum caput totius Ecclesiae fecit 765 999 1824 3010 sqq, idque unicum 468 sq 653 1091, nec solum ministeriale 1503, ita ut iure divino habeat supremam potestatem 466 694 1500 1825 sq 1831, et privilegia immutabilia 332, quamvis forte sit malus 588, vel non praedestinatus 637 646 648.

Est ergo Romanus Pontifex PETRI successor 87 466 617 674 694 998 1677 1824 sqq 1832 sqq 3004, et vicarius Christi 617 679 694 765 998 1500 1826.

III c Extensio Primatus: Romanus Pontifex auctoritatem habet super Concilia 717 740 768 1319 1323 sq 1506 sqq 1574 1598 sq; iurisdictionem habet in episcopos 1500 1506 sqq 1823 1904 sq 1961; quare est superior ordinarius dioecesium 1500, quod tamen non nocet iurisdictioni episcorum, sed eam roborat 466 1828 1962; aliquam potestatem habet in principiis et res publicas 1322

1754; et generatim omnis homo ei subiectus est quoad res sacras 468 sq 1734 1827 1831.

Functiones Primatus: Romanus Pontifex pascit, regit, gubernat totam Ecclesiam 109 sq 468 sq 694 1500 1698 sq 1826 1831; habet plenam potestatem rerum spiritualium 1323 sq; hinc disponit de thesauro Ecclesiae 551, concedit indulgentias 622 729 757; indicit, transfert, dissolvit Concilia 740; constituit episcopos 968; dispensat in legibus Ecclesiae 491 sqq 731; est summus iudex 331 352 1440 1830, a quo nulla datur appellatio 54 330 sq 333 341 352 469 717 1830 3014; potest statuere casus reservatos 903, eosque pro tota Ecclesia 1545.

Consequentialiae: Romanus Pontifex est Pater omnium Christianorum III e 694; est radix unitatis Ecclesiae 1686; hinc: »Ubi Papa, ibi Ecclesia» 1500 1686; oboedientia ei praestari debet quoad iura Ecclesiae 998 1698 sq; ipse nullius iudicio subest 330 353 1842 3014, neque subiacet Imperatori (Romano) 497; libere agit in universa Ecclesia 1734; quare etiam invito gubernio civili commercium exercere potest cum episcopis et omnibus fidelibus 1749 1829; quibus forum eius semper patet 466; litterae eius valent et promulgari possunt etiam sine gubernii civilis venia 1728 1847, sine qua etiam gratiae eius valent 1729; non debet se adaptare liberalismo moderno 1780.

Infallibilitas Romani Pontificis.

Romanus Pontifex est infallibilis 100 109 sq 160 171 sq 351 730 III f 1000 1319, quando «ex cathedra loquitur» 1839 sq; hinc est supremus Doctor Ecclesiae 694 1832 sqq, cuius definita sententia irretractabilis est 109 sq 159 1830 1880, et irreformabilis etiam ante consensum Ecclesiae (docentis) 1325, vel Concilii universalis 768 1839.

Romanus Pontifex nunquam erravit in rebus fidei aut morum 171 sqq 273 1723 1836; quare recte dicitur fidei propugnator 129, cuius munus est fidei veritates definire et defendere 466, quod nunquam fit in detrimentum scientiae 1679 1712.

Principatus civilis Romani Pontificis.

Regnum spirituale Rominiani Pontificis cum temporali principatu compatible est 1775; abrogatio huius principatus non prodest Ecclesiae 1776; quare non est privandus omni dominio et cura temporali 1727.

Electio et persona.

Romanus Pontifex iure a Cardinalibus eligitur 620; rite electus, III h etsi malus, est verus Ecclesiae Pastor 646 648 650 674 eiusque caput, quamvis forte non sit praedestinatus 588 637 sqq.

Ratione officii recte vocatur Sanctissimus 649.

Sedes Romana.

III i Sedes Romana est sedes S. PETRI 163 298 351 694 1824, quae (invito Papa) transferri nequit 1735; quare Ecclesia Urbis Romae est mater et magistra omnium fidelium 433 436 460 617 2056, et omnium ecclesiarum 859 946 999 sq, quibus est praestantior 163 621, super quas tenet principatum potestatis 436.

DEUS UNUS.**Dei existentia et cognoscibilitas.**

IV a Existit Deus 2 sq 6 sq 9 sqq 13 15 17 19 39 54 86 703 994 1782 1801; quod rationis lumine certo cognosci potest 1622 1650 1670 sqq 1785 1806 2072 2145, etiam sine gratia 1391; insuper Deus se ipsum revelavit 1785 sqq; hinc eius existentia etiam credi potest et debet 1782; immediata autem Dei visio animae non est naturalis 475, multo minus illi essentialis aut congenita aut cum ipso lumine intellectus identica est 1659 1662 sq 1927; neque Deus immediate in rebus manifestatur 1891 sqq; «Deus est» et «Deus non est» non significat idem 555.

Dei essentia et attributa.

IV b Deus non est nisi unus 2 sq 6 sq 9 sqq 13 15 17 19 39 54 86 703 994 1782 1801, distinctus a mundo 433 507 523 1660 sq 1664 1701 1782 1803 sq 1891 sqq 2108; non coepit simul cum mundo 501; Deus solus est ab aeterno 391, super omnia excelsus et beatus 1782.

In Deo varia attributa distinguuntur 2 sq 39 389 428 sqq 505 1782; nulla tamen est distinctio realis inter haec et naturam vel inter ipsa 294 389 993; neque ideo omnis distinctio in Deo reici debet 523 sq.

Dei relationes ad extra.

IV c Deus cognoscit ab aeterno omnia 1782, bona et mala 321, etiam libera futura 1784; in operando ad extra liber est 706 1655 1783 1805; habet potestatem infinitam 210; potuit aliter facere quae fecit 374.

Non existit duplex principium mundi bonum et malum 19 sqq 29 54 86 237 343 421 461 706 sq 994 1783 1801; nam Deus est fons omnis veritatis et potestatis 1649; est etiam unus idemque in Vtore et Novo Testamento 28 348 421 706.

DEUS TRINUS.**Unitas Naturae.**

V a Sunt in Deo tres Personae, quae tamen sunt unus Deus 2 sqq 13 15 17 19 39 48 51 54 82 sq 201 213 231 254 275 278 sqq

294 296 343 389 428 431 sq 420 sq 461 691 703 sq 993 994
 1595 sq 1915; sunt scilicet una natura, una essentia seu coessentiales, una substantia seu consubstantiales 19 59 66 74 83 86 213
 254 275 277 sqq 343 420 428 431 sq 461 703 sq 708 993 sq;
 sunt coaequales, coaeternae, coomnipotentes 13 19 39 54 68
 70 75 78 sq 254 276 sqq 343 368 428 461 703 sq 708; a eque
 omnipraesentes, adorabiles, omnisciae, immensae, vivificantes 39
 75 79 sq 254 703 sq; inseparabiles in essendo 48 281, in
 agendo (creando) 19 77 79 281 284 428 461; unum prin-
 cipium operationis ad extra 77 254 281 284 421 428 703,
 speciatim in efficienda Incarnatione 284 429.

Trinitas Personarum.

Pater est substantia simplex et indivisibilis 432; non est Vb
 factus, nec creatus, nec genitus, nec procedens 3 19 39 275 345 sq;
 neque generando quidquam de sua substantia amittit 432; sed omnia
 habet ex se, est principium sine principio 703 sq; est
 omnipotens 2 6 9 13 15, invisibilis, impassibilis, immortalis, incom-
 prehensibilis, immutabilis 3; cum **Filio** est causa (secundum Graecos)
 vel (secundum Latinos) principium S. Spiritus 691; est creator
 coeli et terrae 3 6, visibilium et invisibilium 9 13 54 86 994.

Filius est Deus 2 sqq 13 16 sqq 39 49 sqq 54 61 63 68 sqq 77 sqq Vc
 86 148 233 705 708 993 sq, consubstantialis Patri 54 86; non
 est extensio quaedam a Patre 66; non est creatus 13 39 48 61;
 sed genitus ex natura vel substantia Patris 13 19 sq 48 54 69
 86 275 sq 281 344 sqq 432 462 703 sq 708 994, et solius Patris
 40 428 703 sq, idque ab aeterno 214; hinc est eius Filius
 naturalis, non adoptivus 276.

Filius non est materia ex qua Deus creavit 1909, sed per ipsum
 omnia facta sunt 54 77 86; ipse regit omnia 422; ut Filius non
 est praedestinatus 285, ipse solus incarnatus est 282 285
 422; non melius dicitur Verbum quam Filius 1597.

[De Verbo incarnato v. VIIIa sqq.]

Spiritus Sanctus est verus Deus 2 sqq 13 sqq 39 51 54 58 sqq Vd
 74 275 sqq 296 1084, a Patre Filioque procedens 83 86 277
 345 428 460 463 691 703 994 1084, non est Verbum amatum
 1916, nec Pater Christi 282, neque anima mundi 370, neque generat
 filios promissionis 243; est inspirator non solum Legis et Pro-
 phatarum, sed utriusque Testamenti 13 345 sq 706 sq 783
 1787; est causa incarnationis 290 344 429, est vivificator 86;
 inhabitat in Ecclesia 302; mittitur apostolis et fidelibus et operatur
 in ipsis 13; docet Concilium universale 930; agit in sacramentis
 424; accipitur cum gratia sanctificante 799; dat septem dona
 83; datur specialiter in confirmatione 697, et ordinatione 964.

Explicationes variae et modus loquendi.

Hae tres Personae sunt inter se realiter distinctae 39 231 281 Ve
 523 sq 703 sqq; at unaquaeque est tota in aliis (circuin sessio)
 Denzinger, Enchiridion. 39

703 sq; unaquaeque unus verus plenus Deus 279 343 420 461; in iis nihil est prius aut posterius 39; deitas in singulis non minuitur, in tribus non augetur 279.
 Personae cum essentia non constituunt quaternitatem 431 sq; neque ob Incarnationem fit quaternitas 269 283.
 Realitas, idealitas, moralitas non sunt personae 1916.
 Deus non est dicendus triplex, sed trinus 278; non unus Deus in tribus Personis distinctus, sed in tribus Personis distinctis 1596.
 Non est statuenda realis distinctio naturam inter et personas (subsistentias) 389 431; est tamen aliqua distinctio facienda 523 sq.
 Formulae: Voluntas genuit voluntatem, sapientia genuit sapientiam, recte intelligendae sunt 294 296.
 Haec veritas revelata est Mysterium 1655 1915 sq.

CREATIO.

Creator.

VIA Deus trinus 48 79 281 421; mundum ex nihilo creavit 2 sqq 19 21 29 54 86 235 343 421 428 467 706 994 1782 sq 1801 1805, quando voluit 377 386 706, non ab aeterno 391 501 sq, sed ab initio temporis 428 1783, non necessario 501 503, sed libere ex bonitate sua 377 607 706 1655 1783 1805 1908; verum Deus non est unica causa verorum effectuum 559 sqq.
 Creationem falso explicant Origenistae 203 sqq, Ekardus 501 sqq, Ontologistae 1665, Rosmini 1905 sqq, Pantheistae 1803 sq, Emanatianistae 34 232 1665 1804.

Creaturae.

VIIB *Duplex creatura* distingueda est: visibilis et invisibilis, corporalis et spiritualis 9 13 19 54 86 428 461 706 994 1783 1802 1804 sq; natura creata, etiam materia, de se est bona 37 236 sq 242 421 425 706 713, est mutabilis 706, non est idem ac Verbum 1909, neque est purum nihil 408 1901 sqq, neque omnia unum sunt 522.
VIIC *Angeli* existunt et sunt spirituales 428 461 706 994 1783 1802 1804 sq, non propagantur 533; ipse diabolus creatus est bonus 237.
VID *Homo* non est Dei substantia 1701, sed est creatus 243 1783 1801 1806; constat ex duabus substantiis 295, scil. ex anima seu spiritu et corpore seu carne 285 1783; est ergo caro intellectualiter animata 255.
Anima humana non est pars divinae substantiae aut unum quid cum Verbo 20 31 235 333 511 sqq 527 sqq; sed creatura Deo 20 170 527, ex nihilo 333, non praeeexistit 203 236; non generatur a parentibus 533 1910; neque a sensitiva evolvitur ad intellectivam 1910 sqq; est substantia 285 295, non una in omnibus 738; sed in singulis una 338; non est naturaliter aut bona aut mala 236 243 642.

Anima est rationalis et intellectualis 148 216 255 290 338
 344 393 422 429 480 738; sed non est ipsa unicum obiectum evidentiis cognitionis 557; est immortalis 2 sqq 16 40 86 738; unitur cum corpore non accidentaliter 1911 sq 1914, sed est corporis forma vere per se et essentialiter 480 sq 738 1655; est praedita libertate 129 sq 133 sq 140 174 181 186 316 sq 322 325 348 376 776 793 797 1027 sq 1039 1065 sqq 1093 sqq 1291 1360, quae libertas probari potest tum ex Scriptura 1041, tum ratione 1650.

[*De anima separata* v. XIV a et b.]

Homo natura sua est ens sociale 1856, unde omnes pares esse non **VIE** possunt 1849 1851; non est independens 1789; nec potest se dispensare a lege divina 1421, sed semper debet se Deo submittere 509.

Finis Creationis et Providentia.

Finis, quem Deus in creando habuit, non est ipsius beatitudo 1783, sed **VIf** eius gloria externa 1805 per manifestationem bonitatis suae 1783.

Homo in hac vita non est finaliter beatus 474 sq; nec potest circa beatitudinem suam indifferenter aut passive se habere 1334, neque etiam iugi profectu ex se ipso ad eam pervenire 471 sqq.

Providentia sua Deus gubernat visibilia et invisibilia 421 **Vlg** 1784 vere agendo in mundum et homines 1702; ipse potest mala impedire 378; non vult mala sicut bona 514; et peccata permittit tantum 816; non debet oboedire diabolo 586; neque omnipotentiam suam nobis communicat aut subicit 1217 sq; homo non est sub directione astrorum 35 239, nec fato regitur 377.

ELEVATIO et LAPsus.

Ordo supernaturalis.

Deus elevavit creature rationales (Angelos et homines) ad **VIIa** statum exigentiam naturalem excedentem 1001 sqq 1021 sqq 1079 1671 sqq, qui non est transformatio in Deum 510, aut in unigenitum Dei Filium 511 sq; neque identificatio cum humanitate Christi 520 sqq, neque manifestatio ipsius esse in plenitudine suae formae realis 1926,

sed est destinatio ad finem supernaturalem 1786, qui consistit in Dei visione et fruitione 530 693, ad quem homo per actus supernaturales tendere debet 180 190 198 714 809 842 1002 1004 sq 1011 sqq 1023 1207; quare distinguendum est inter opus naturaliter (moraliter) bonum et opus meritorium finis supernaturalis 190 1008 1034 1036 sqq 1061 sq 1065 1289 sq 1394 1524.

Homo primigenius.

(Status naturae integræ.) -

Primus homo conditus est sine peccato 316 793; habuit liberum **VIIb** arbitrium 133 186 316 793, et dona supernaturalia 1008 1024, integratatis 192 1026, atque immortalitatis 101 1006 1078 1517.

Gratia (iustitia) princi hominis non erat sequela creationis neque ipsi naturae debita 1008 1023 sq 1026 1084 sqq; sed Deus hominem creare potuit sine hac gratia supernaturali 1021 1023 sq 1079; etiam talem qualis nunc nascitur 1055 1516.

Ad conservandum statum primigenium homo egebat gratia 192 1001 sqq; et merita eius non erant mere humana et naturalia 1001 sqq 1007 1009 1384.

Peccatum originale.

VII c Adam per peccatum (originans) perdidit sanctitatem et iustitiam totusque secundum corpus et animam in deterius commutatus est 174 788.

Haec Adae praevaricatio non ipsi soli nocuit, sed tota propago ex ea contraxit peccatum (originatum) 101 130 175 316 348 379 536 711 789 sqq 793 1643 sqq; quod tamen non consistit in concupiscentia, quae impropto sensu peccatum appellatur 792.

Peccatum originale non imitatione sed propagatione seu generatione ex semine Adae transfunditur 711 790 sq 795; est verum peccatum 101 174 sq 789 sqq, et reatus culpae 379; est unicuique proprium 790 795, quamvis non personale 532; inest ipsis parvulis 102 410 532 753 791 Christianorum aequa atque infidelium 534; est voluntarium, non habituali voluntate parvuli 1048, sed ratione originis 1047; et differt a peccato actuali ratione consensus 410, atque etiam ratione poenae, quae pro peccato originali solo est carentia visionis Dei 410, sed alio modo atque in reliquis damnatis 321 410 464 693, cum parvuli non-baptizati damnentur quidem (poena damni) neque tamen Deum actu odio habeant 1049, nec poenam ignis (sensus) sustineant 1526.

Deletur peccatum originale in baptismo regenerationis 101 sq 329 348 790 sq, qui saltem voto suscipiens est (bapt. flaminis) 388.

Homo non debet pro peccato originali poenitentiam agere per totam vitam 1309.

B. V. Maria peccatum originale omnino non contraxit 256 792 1073 1100 1641.

Homo lapsus.

(Sequelae peccati originalis. Status naturae lapsae.)

VII d Homo per peccatum Adae mortalis factus est 101 175 793, et sub potestate diaboli 788.

Intellectus eius obscuratus est 174 195 788 1616 1627 1634 sq 1643.

Libertas voluntatis seu capacitas ad bonum (supernaturale) plane excidit 105 130 133 136 181 186 194 317 811; et quoad reliqua (naturalia) liberum arbitrium destructum quidem non est 776 813 1065 1298 1388, sed attenuatum 181 198 793; potest tamen homo quaedam bona (naturalia) etiam sine gratia agere 1008 1027 sqq 1036 sqq 1065 1351 sqq 1372 1388 1414 1524; etsi sine speciali privilegio non omnia venialia peccata vitare potest 107 sq 471 804 833 1275 sq 1282.

Ergo non omnia opera infidelium seu peccatorum sunt peccata aut splendida vitia 1025 1035 1298; neque in omnibus actibus serviunt cupiditati dominanti 1040 1523; et materialia peccata, quae coacte seu ex ignorantia invincibili fiunt, non sunt formalia propter voluntatem Adae 1291 sq.

Inest homini lapso fomes peccati a quo penitus se liberare nequit 793 1275; quo tamen non impeditur ingressus in coelum 743 792; nam concupiscentiae motus involuntarii non sunt transgressio legis 1050 sq 1075.

REPARATIO.

CHRISTUS DEUS-HOMO REDEMPTOR.

Persona Christi.

(*Incarnatio. Christologia.*)

Verus Deus.

Christus est verus Deus 2 sqq 20 33 39 54 86 113 sq 116 sq 143 sq VIII a
 148 220 224 283 288 290 344 393 422 480 993 994 2027 sqq
 2088 2096; unde recte dicitur Verbum Patris 118 sq 224;
 ipsi consubstantialis 54 86 148 220 708 993, aequalis Patri
 118, Deus ex Deo 84, Deus de Deo 86, genitus non factus 39,
 unigenitus 86, unus de Trinitate 173 216 222 255 291 375 708.

Verus Homo.

Idem Christus est verus homo 13 25 33 39 52 114 143 sq 148 220 VIII b
 258 283 288 290 344 393 422 429 462 480 708 1463; vere
 ex matre genitus 285 422 708 993; habet animam rationalem 25 148 216 255 283 290 344 422 429 462 480 703 710,
 vere humanam 65 204, intellectualem 216 223 255 480, quae
 tamen non prius exstincta 204; et habet corpus 26 148 290 480
 708 710, i. e. veram carnem humanam 20 216 255 393 422
 429, non phantasticam 20 344 462, statim ab initio cum divinitate
 coniunctam 205; et eius anima est vere, per se et essentialiter
 forma corporis 216 480.

Duae Naturae.

Sunt igitur in Christo duae naturae 33 52 143 sq 148 168 213 sqq VIII c
 285 288 422 429 710 1463, quae substantialiter quidem differunt
 260; tamen sunt indivisae 259, inseparabiles 283 288 290, inconvertibiles 27 54 162 290, inconfusae 219 sq 259 288 290;
 quare dicitur esse «ex duabus et in duabus naturis» 259 462 708.
 Utraque natura retinet proprietates suas 262 288 290 708, et
 facultates intelligendi et volendi 263 265 sqq 288 344; et habet
 operationes duas 144 251 sq 264 sqq 288 sq 291 sq 302 344.
 Voluntates duae sibi invicem non sunt contrariae 251 sq 288 sqq;
 operatio *θεανδρική*, quae dicitur, recte intelligenda est 268.

Una Persona.

(Unio hypostatica.)

VIII d Christus est una tantum persona 20 215 sqq 251 sq 269 283 337 422 429 1462; ita ut Deus et homo in eo sit unus idemque 215 sqq 257 259 288 sqq 708, totus Deus-homo et totus homo-Deus 168; ipse consubstantialis Deo et homini 148 220 257. Naturae autem unitae sunt non solum per homonymiam, gratiam, dignitatem, auctoritatem, operationem, relationem, confusionem, affectionem et virtutem 115 121 216 708, neque per solam nominationem vel adorationem 216, neque per conversionem unius naturae in alteram 40, sed uniuntur secundum subsistentiam (*ὑπόστασιν*), quae dicitur unio hypostatica 13 115 sq 148 216 sqq 226 261 288 292 344 429 462 480 708 1463, quae facta est a primo momento Incarnationis 224 250. Unio hypostatica falso explicatur a Rosmini 1917.

Sequelae et modus loquendi.

VIII e Christus non est tantum dicendus *θεοφόρος* vel deificus 117 312, vel habitatio Dei 123 708, neque una natura composita 288.

Ex unicitate personae sequitur communicatio idiomatum seu praedicatio reciproca proprietatum et operationum 116 124 222 224 248 375 1339; hinc agnoëtae erraverunt 248.

Operationes naturae humanae significantur a divinitate coniuncta 1019.

Ipsa humanitas Christi est adoranda 120 221; et quidem directe ut unita cum divinitate 224 1561; adoratione una, non dupli 221, et amanda est etiam a perfectis 1255; qui cultus latreuticus convenit speciatim etiam Christo eucharistico 478 888, et sacratissimo Cordi Iesu 1563.

Homo Christus est Filius Dei unicus 2, et naturalis 143 333 1460; nullo modo adoptivus 299 309 sqq 344 462 3007, servus nonnisi allegorice propter oboedientiam 310 313; non est filius Spiritus Sancti 282; at vere hominis filius 20 422; potest dici minor Patre et Spiritu Sancto, maior vel minor se ipso 285; non potest dici innascibilis 26; immo habet duas nativitates, aeternam ut Deus et temporalem ut homo 257 290 344.

VIII f Christus fuit sanctus et sine peccato conceptus, natus, mortuus 13 65 122 148 224 sq 251 258 286 290 320 711; immo impeccabilis etiam ante resurrectionem 224; quare non indigebat purificatione 1314; habuit septem dona Spiritus Sancti 83, in specie etiam timorem Dei 378; non fuit passionibus subiectus nec profectu melioratus est 224; non pro se ipso sacrificium obtulit 122; fuit liber in passione 215 255 263; patravit miracula 215 1624 1790 1813 2084, propria virtute 121, et edidit prophetias 1790.

In Christo recte quidem distingui possunt tres substantiae: Verbum, anima, caro 285 295; sed melius dicitur una persona et duas substantiae Dei et hominis 148 312.

Christus, non vero Verbum, est natus, factus, praedestinatus 285; ut homo non est omnipraesens 307.

Christus ut Deus est impassibilis, immortalis, aeternus, ut homo est passibilis, mortalis, temporalis 27 72 257 327 sq 344 422 429 462 708.

Haec veritas revelata Incarnationis est Mysterium 1668 sq.

Opus Christi.

(Redemptio. Soteriologia.)

Cum neque per vires naturae neque per legem Mosaicam homo lapsus **VIIIg** reparari posset 793 811, sed solum per merita Christi 711 790 795 809 820 1001, Christus homo factus est propter nostram salutem 9 sq 13 16 40 54 86 371 429; et mortuus est, «ut natura per Adam perdita per illum repararetur» 194 794 800; per mortem crucis nos a peccatis redemit et Patri reconciliavit 286 993 sq; hinc est Redemptor et Mediator Dei et hominum 711 790 831; satisfecit pro peccatis totius mundi 122 sqq 286 319 323 462 480 794 sq 799 809 820 1096 1294 sqq 1409; quae satisfactio est infinita 319 552 1019.

Mysteria vitae Christi.

Christus incarnatus et conceptus est de Spiritu Sancto ex **VIIIh** Maria Virgine 2 sqq 13 40 54 65 86 255 422 708 994;

deinde natus est (de Spiritu Sancto) ex Maria Virgine 2 sqq 122 143 sq 148 173 233 344 422 709 sqq; non fuit filius Sancti Ioseph 993; manducavit, bibit, dormivit, fatigatus est 422; esurivit, sitivit, doluit, flevit 20; fuit pauper, sed non absolute 494 577; passus est 2 sqq 13 34 54 86 143 sq 173 422 480; pro omnibus 319 462 480 531, etiam pro damnatis 323; crucifixus sub Pontio Pilato 2 sqq 20 86 222 255; mortuus est 3 sqq 16 20 286 320 422 429 711, pro omnibus hominibus 122 sqq 480 794 1096 1294 sq 1382, non pro demonibus 209; pro nobis peccatum factus est 286, et sacrificium obtulit 938 sq 951; ex cuius latere post mortem aperto vera fluxit aqua, non phlegma 416 sq 480; (de sanguine sparso Ecclesia nihil definivit 718);

sepultus est 2 sqq 20 86 344;

descendit ad inferos 3 6 40 462, in anima 385 429; sed infernum non abrogavit 532;

resurrexit tertia die 2 sqq 13 16 20 40 54 86 255 994 2036 2084, propria virtute 286, vera carnis resurrectione 200 344 429, animae ad corpus resumptione 422 462; et vere deinde, sed sine indigentia, manducavit 344 422;

ascendit in coelum 2 sqq 13 20 54 86; cum carne et anima 13 344 429.

sedet ad dexteram Patris 2 sqq 13 16 86, iuxta modum existendi naturalem 874;

regnat in aeternum 9 13 16 86;
 iudicabit vivos et mortuos 2 sqq 13 40 54 86 287 344 422 427
 429 462 994, veniens in corpore suo 13 255.

MARIA MATER DEI ET VIRGO.

VIII i Maria est Mater Christi ideoque vere et proprie Dei genitrix 91 113 143 201 sq 214 218 256 sq 290 422 708 993 1462; sed genuit tantum Filium, non Trinitatem 284.

VIII k Maria fuit Virgo inviolata 20 91 113 143 sq 201 sq 214 255 sq 282 290 344 429 462 708 735 993 1462; et perpetuo remansit (ante partum et in partu et post partum) 91 256 282 993; quare purificatione non indigebat 1314.

Concepta est immaculata i. e. sine labe originalis peccati 256 734 sq 792 1073 1100 1641, sed non ob semen incorruptum ad eam transfusum 1924; neque passa aut mortua est ob peccatum originale 1073.

Ex speciali privilegio erat libera ab omni peccato, etiam veniali 833; opera bona externa peregit 1260; intercedit apud Deum pro hominibus 734; quare Maria laude digna est 1316, et etiam a perfectis amanda 1255 sq.

[De Assumptione B. M. V. cf. 1641 notam.]

IUSTIFICATIO.

Iustificationis notio.

IX a Iustificatio non consistit formaliter in sola remissione peccatorum 483 799 821, quae quidem semper cum ea coniuncta est 1031 sqq 1043, neque in oboedientia mandatorum 1042, neque in favore Dei externo 821, neque in iustitiae et meritorum Christi mere externa imputatione 820 sq, neque in eo quod peccata tantummodo teguntur aut non imputantur 742 792 804 1925;

sed est sanctificatio et renovatio interna, qua dicitur reatus peccati, supernaturalis exaltatio hominis ad statum adoptionis filiorum Dei et consortium divinae naturae per gratiam et inhabitantem Spiritum Sanctum 197 742 792 795 sq 799 sq 809 sq 1018 1021 1031 sqq 1042 sq 1069.

Cause iustificationis variae enumerantur 799 807.

Iustificationis via.

IX b Quamvis nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, eam mereatur, sed omnia per gratiam fiant 176 sqq 187 194 sq 790 798 sqq 811 813 1042 et meritis Christi nitantur 103 sq 186 197 sq 790 794 sq 800 809 sq 820 993, homo tamen potest et debet se ad iustificationem disponere 797 sqq 814 819 823 897 915 1029 sq 1418, actibus supernaturalibus 811 sqq 1042, quibus correspondet mensura iustificationis sequentis 799.

Dispositio fit actibus fidei, spei, caritatis, poenitentiae 798 894 897 sqq 914; qui non sunt tantum fructus ac signa iam acceptae iustitiae 834.

Fides est necessarium fundamentum et radix iustificationis 178 801 1789 1793; sed non est prima gratia 1376 sqq 1522.

Non sufficit tamen fides sola 751 sqq 798 800 sqq 819 822 sqq 829 sqq 839 902 914, nec sola cum precibus 1418, nec fides «fiducialis» 802 822 sqq 851 922, nec late dicta ex testimonio creaturarum 200 1173, aut attritio mere naturalis 1207, nec fides unius Dei sine explicita fide remuneratoris 1172; ad iustificationem sacramentalem (i. e. absolutionem) requiritur insuper cognitio mysteriorum Trinitatis et Incarnationis 1214.

Poenitentia non consistit solum in terroribus conscientiae incussis et fide (fiduciali) 896 sqq 914 919; sed est contritio seu «animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non pecandi de cetero» 747 751 sqq 897.

Contritio duplex esse potest: una caritate perfecta et altera imperfecta seu attritio 898 915.

Atritio sine caritate non est mala 744 746 sqq 798 898 915; et potest esse supernaturalis 1304 sqq; et sufficit cum sacramento poenitentiae ad iustificationem 798 898 1146 1536.

Contritio (caritate perfecta) cum voto sacramenti iustificat iam ante huius susceptionem 898 1033, etiam extra casum necessitatis vel martyrii 1071.

Iustificatio non semper secum fert remissionem omnium poenarum temporalium 807 840 904 922 925; nec quisquam certitudine fidei potest neque debet scire se esse iustificatum 802 823 sqq.

Recte distinguitur duplex iustitia, inchoativa per inspirationem et perfecta per inhabitationem Spiritus Sancti 898 1063 sqq.

Gratia actualis.

Natura gratiae (actualis).

Gratia (actualis) est adiutorium Dei supernaturale, quo **Xa** homo aptus fit ad operandum prout oportet ad vitam aeternam obtainendam 103 sqq 177 sqq 797 sqq; non est auxilium externum tantum 104; sed per gratiam Deus «operatur in nobis sine nobis» 193; quamvis non omnia per solam gratiam fiant 1352 sqq.

Gratia dat nobis non solum posse facilius sed posse simpliciter 105 812, sanando naturam peccato originali vitiata et restituendo libertatem (filiorum Dei) 105 130 181 317 325.

Appellationes et divisiones.

Datur gratia illuminationis (in intellectu) et inspirationis **Xb** (in voluntate) 135 sqq 180 797 1521 1791; gratia excitans (vocans) et adiuvans 179 200 317 754 797 sqq 807 813 sqq; antecedens, concomitans, subsequens 809, incipiens et perficiens 806, praeveniens 177 187 191 196 317 348 797 813; operans

(movens) 317 797 813 898 1036; externa et interna 1355; elevans 130, sanans (medicinalis) 317; efficax, sufficiens, mere sufficiens (1090 1097) 1296 1367 sq 1521.

Necessitas gratiae.

X c Generatim in negotio salutis gratia necessaria est 103 sqq 125 130 sqq 176 sqq 199 376 793 sqq 811 sqq 2103; non solum gratia intellectus sed et voluntatis 104 136 180 797; et *absolute* quidem (gratia elevans) ad salutariter operandum 105 135 178 sqq 186 190 193 sqq 198 sq 317 376 797 sqq 811 1011 1521 1789 1791; *non absolute* ad bene operandum naturaliter (opera bona infidelium et peccatorum) 642 776 1027 sqq 1298 1351 sqq.

In specie gratia (medicinalis) necessaria est ad cognoscendum verum 104 180 182 195, ad evitandum peccatum 103 sq 132 sq 186 sqq, ad bene operandum 184 190 sqq 376 806 1011 1054, ad orandum pro gratia 176 179 1520, ad desiderium salutis 139 177 198 798 1520, ad initium fidei 140 178 199 797 sq 1376 sq 2103, ad perseverandum 132 183 192 806 826 832.

Gratuitas gratiae.

X d Gratia iustificationis non debetur orationi 176, neque aliis dispositionibus 179 1518; nam homo vocatur nullis meritis praecedentibus 135 sqq 176 sqq 191 200 797 sq 801 1518, sed cum accepta gratia potest mereri ulteriorem 803.

Efficacia gratiae.

X e Gratia non est omnipotens Dei voluntas, cui nunquam resistitur 797 814 1093 1095 1359 sqq 1386 sq; sed homo libere cooperari debet gratiae, «quam abicere potest» 134 140 196 200 317 319 348 793 sqq 814 819 1059 1242 1352 sqq 1359 sq 1371 sqq 1419 1521 1791; hinc Deus dicitur nobis cooperari 182 200.

Non omnis gratia est efficax 1367, neque tamen ideo inutilis aut perniciosa 1296.

In quo praecise consistat gratiae efficacia, libere controvertitur 1090 1097.

Gratia habitualis (sanctificans).

X f Gratia habitualis est distincta a gratia actuali 1064 sq; est qualitas animae infusa et inhaerens, qua homo formaliter iustificatur 483 792 795 799 sqq 809 821 898 1042 1063 sq; regeneratur 102 186, manet in Christo 197 698, induit novum hominem 792, et heres fit vitae aeternae 792 799 sq; sed ipsa non est id, quo Christianus a Non-Christianico discernitur 1358 sq.